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Abstrakt

The thesis title is Educative Activities of a Perioperative Nurse at an ORL

Department. In her profession, the nurse performs several important roles. One of these

is the very role of an educator. No less important is the educative activity of a

perioperative nurse which is currently increasingly referred to. Education is important in

order for a client to be able to assume an active role in the area of own health care and

in order to be able to decide completely with respect to own health provision. An

operating procedure is a difficult situation in a person’s life and it is necessary that a

client has all the information available.

The objective of this thesis was to map the educative activity of perioperative nurses.

In particular with respect to the clients’ satisfaction with pre-operative care within the

context of the educative process; whether the education performed by a perioperative

nurse alleviates a client’s anxiety and improves the awareness of clients before an

operating procedure.

A quantitative research has been selected for the fulfillment of objectives. The survey

investigation was executed by means of a questionnaire form. Two anonymous

questionnaires were used. The first one was intended for clients after an operating

procedure at an ORL department, and the second one for perioperative nurses. The

questionnaire survey reflected on 84 clients and 86 perioperative nurses.

It is apparent from the results that clients who were educated by a perioperative nurse

are more satisfied with pre-operative care, are less anxious about the operating

procedure and are better informed. The questionnaire survey of perioperative nurses

implies that nurses indeed do educate, mostly in verbal form. In order to provide for

better introduction of educative activities of perioperative nurses, we would recommend

deepening the knowledge of nurses in this area, e.g. by providing training concerning

education by a perioperative nurse, or an internship at a department where such

activities are performe.
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ÚVOD

Jednou z důležitých rolí sestry je role edukátorky. Neméně důležitá je edukační

činnost perioperační sestry. V návaznosti na předoperační edukaci sestrou a edukaci

anesteziologickou sestrou může perioperační sestra klientovi zajistit kvalitní

ošetřovatelskou péči. Výzkumným šetřením je zjišťována současná situace týkající se

edukace perioperační sestrou na ORL oddělení. Poznatky a výsledky výzkumu přispějí

k rozvoji edukační role perioperační sestry a tím k poskytnutí maximální kvality

ošetřovatelské péče.

Cílem této bakalářské práce na téma Edukační činnost perioperační sestry na ORL

oddělení je zmapování situace v edukaci klienta perioperační sestrou v nemocničním

zařízení na ORL oddělení. Je zaměřena především na získávání informací vyvozující,

zda jsou klienti spokojeni s předoperační péčí a zda mají dostatek informací o

operačním výkonu. Pro doplnění byla mapována situace mezi perioperačními sestrami,

zda jsou připraveny k výkonu edukační činnosti.
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1. SOUČASNÝ STAV

Edukace klienta perioperační sestrou je jedním z kroků ke zkvalitnění poskytované

péče v rámci kontinuálního zvyšování kvality. Na základě dosavadních zkušeností je

zřejmé, že edukace klientů i v oblasti perioperační péče je nástrojem zajištění jejich

lepší účasti na procesu poskytování péče. Klient přebírá zodpovědnost za své zdraví, je

vybízen k aktivní roli. Aby mohl tuto roli přijmout, musí mít dostatek informací. Tyto

informace mu poskytuje zdravotnický personál. Sestra, v rámci svých kompetencí,

podává klientovi informace o tom jak má o sebe pečovat. Sestry proto rozvíjejí své

komunikační dovednosti tak, aby mohly efektivně edukovat své klienty. V souvislosti

s operačním výkonem se edukační činnost perioperační sestry ukazuje jako nanejvýš

důležitá a potřebná.(10)

1.1. Perioperační sestra

Motto:

„Instrumentování se lze naučit, je k tomu třeba dobrých znalostí, zkušeností i

zručnosti. Ale dobrou instrumentářkou se může stát jen sestra, která má ve své

anonymitě ušlechtilý zájem o osud nemocného a prožívá a naplňuje smysl svého

povolání nejen dovedností a kulturou ducha, ale i kulturou svého srdce“.

Prof. Mudr. Bohuslav Niederle, DrSc. (12, s.15)

1.1.1. Vzdělávání

Medicína, a chirurgie především, je velkým týmovým oborem, kde sestra zaujímá

své důležité a nezastupitelné místo. Řada předních chirurgů proto věnovala velkou

pozornost jejich výchově a vzdělávání. A zejména práce sester na operačních sálech

vyžaduje zvláštní schopnosti a nespočet speciálních školení. Jedním z lékařů, který

pochopil velký význam vzdělávání operačních sester byl prof. Mudr. Bohuslav

Niederle, DrSc. Jeho monografie Práce sestry na operačním sále, se vedle přímého
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předávání zkušeností stala důležitým studijním materiálem v přípravě ke kvalifikačním

zkouškám.(12)

Systém vzdělávání sester pracujících na operačních sálech má v ČR svoji tradici.

Specializace v instrumentování na operačním sále byla jednou z prvních specializačních

oborů. Specializovala sestry již od padesátých let, zatímco ostatní typy současných

specializací vznikly až po roce 1971. Specializace instrumentování na operačním sále

probíhala formou pomaturitního specializačního studia dálkovou nebo externí formou

v návaznosti na středoškolské odborné vzdělání, které bylo zakončeno maturitní

zkouškou. Studium organizoval Institut pro další vzdělávání pracovníků ve

zdravotnictví (IPDVZ) v Brně.(12)

V poslední době došlo ke změně koncepce vzdělávání sester. Transformací z IPDVZ

vzniklo Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů

(NCONZO) Brno. Specializační vzdělávání probíhá při výkonu práce příslušného

povolání nelékařského zdravotnického pracovníka (stejně jako dříve probíhalo tzv.

pomaturitní specializační studium), ale výraznou změnou je realizování tohoto

vzdělávání. Je uskutečňováno v akreditovaném zařízení, tj. takovém, kterému MZ ČR

udělí akreditaci k realizaci příslušného vzdělávacího programu. Další změnou je

vydávání nových specializačních programů. Vzdělávací programy jsou koncipovány

modulovým systémem specializací. Modul se vysvětluje jako ucelená část vzdělávacího

programu s daným počtem kreditů. Každý modul musí stanovovat znalosti a praktické

dovednosti, které účastník jeho absolvováním získá. Moduly se dělí na povinné,

výběrové dle zaměření odbornosti a výběrové dle zaměření specializace. Tento systém

umožňuje vhodnou kombinací a seřazením modulů dosáhnout požadované úrovně

znalostí a dovedností. Současně může být modul akreditován samostatně jako

certifikovaný kurz. Výhodou modulového systému je, že si zdravotnický pracovník

může flexibilně sestavit svůj program, ale také to, že jde o systém otevřený, tzn. že lze

dle aktuálních potřeb a požadavků praxe, inovovat obsah programů nebo vypracovat

nové speciální moduly. Součástí studia je odborná praxe, která probíhá

v akreditovaných zařízeních.(24, 19)
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Vzdělávací programy jsou vydávány ve Věstníku MZ ČR. Zařazování do

specializačního vzdělávání provádí MZ prostřednictvím Národního centra

ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů v Brně (NCONZO), které je jeho

přímo řízenou organizací.(19)

Vzdělávací program, umožňující specializaci sestrám pracujícím na operačním sále,

byl vydán pod názvem Perioperační péče. Obecně je tento obor určen pro

zdravotnického pracovníka, který získal odbornou způsobilost k výkonu povolání

všeobecné sestry nebo porodní asistentky a pracuje v úseku perioperační péče. Cílem

této specializace je připravit všeobecnou sestru nebo porodní asistentku pro poskytování

přímé i nepřímé specifické ošetřovatelské péče pacientům čekajících na operační výkon,

v jeho průběhu a bezprostředně po něm. Studium je rozděleno do jednotlivých modulů.

Znamená to, že na základní (povinný) modul s názvem Role sestry v perioperační péči

navazuje odborný (povinný) modul- Perioperační péče, který je již určen jen pro sálové

sestry a sestry z dalších úseků práce oboru. Následují speciální moduly, které jsou

povinně volitelné. Volí se tři libovolné chirurgické obory dle zaměření sestry. Jejich

absolvování vede k získání odbornosti Sestra pro perioperační péči.(19, 24, 29, 5)

Součástí NCONZO je centrální registr zdravotnických pracovníků, který po

zaregistrování vydává osvědčení k výkonu svého povolání bez odborného dohledu.

Registrovat se může každý zdravotnický pracovník, pokud splňuje stanovené podmínky.

Jedná se o potvrzení o odborné způsobilosti, trestní bezúhonnosti a potvrzení

dokládající délku praxe a účast na celoživotním vzdělávání. Registrace vznikla za

účelem podpory a kontroly celoživotního vzdělávání a lze ji také chápat jako příležitost


[…]


⁯ ano ⁯ ne ⁯ částečně ⁯ nenavštívila mě

12. Dala Vám sálová sestra prostor klást otázky?

⁯ ano ⁯ ne ⁯ nenavštívila mě

13. Pokud s Vámi sálová sestra mluvila, jakým způsobem podávala informace?

(možno volit více odpovědí)

⁯ ústně ⁯ informačním letákem ⁯ pomocí videa ⁯ jiné ⁯ nemluvila se mnou

14. Byla pro Vás návštěva sálové sestry přínosná?

⁯ přínosná ⁯ nepřínosná ⁯ nedokáži určit ⁯ nenavštívila mě
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15. Byl(a) jste spokojen(a) s předoperační přípravou ze strany sálové sestry?

⁯ ano ⁯ ne ⁯ nemluvil(a) jsem s ní

Pokud jste nebyl(a) spokojen(a), napište prosím proč:

………………………………………………………………………….

16. Máte zájem o podávání informací sálovou sestrou?

⁯ ano mám ⁯ nemám ⁯ nevím

17. Měl(a) jste možnost seznámit se s prostředím operačního sálu před výkonem?

⁯ ano ⁯ ne

18. Podepisoval(a) jste před výkonem informovaný souhlas?

⁯ ano ⁯ ne ⁯ nepamatuji se

19. Měl(a) jste podle Vašeho názoru, dostatek informací o tom, jak to na operačním

sále bude probíhat?

⁯ ano ⁯ ne ⁯ nedokáži určit

20. Podával Vám před operací informace ještě někdo jiný? (možno volit více

odpovědí)

⁯ ano- sestry z oddělení ⁯ ano- lékař ⁯ ne ⁯ někdo jiný, kdo?...

21. Pokud jste neměl(a) dostatek informací, jaké informace Vám chyběly?

……………………………………………………………………………………..

22. Jak jste byl(a) spokojen(a) s předoperační péčí? Ohodnoťte prosím jako ve

škole:

Výborné 1 2 3 4 5 nedostatečné

⁯ nedokáži určit

Děkuji za vyplnění dotazníku.
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9.2. Dotazník pro perioperační sestry

Vážené kolegyně,

jmenuji se Reindlová Jitka a jsem studentkou 3. ročníku Zdravotně sociální fakulty

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích oboru Všeobecná sestra. Obracím se na

Vás s prosbou o vyplnění dotazníku. Tento dotazník je anonymní a veškeré zjištěné

údaje budou použity pouze ke zpracování mé bakalářské práce. Děkuji za spolupráci a

ochotu při vyplňování dotazníku.

Vaši odpověď označte prosím křížkem, popřípadě doplňte slovy. Zaškrtněte 1 odpověď v každé otázce,

pokud není uvedeno jinak. Děkuji.

1. Kolik Vám je let?

⁯ 20- 29 ⁯ 30- 39 ⁯ 40- 49 ⁯ 50 a více

2. Jak dlouho pracujete jako perioperační sestra?

⁯ 1- 5 let ⁯ 6- 15 let ⁯ 16- 25 let ⁯ 26 a více let

3. Jaké máte nejvyšší dosažené vzdělání?

⁯ SZŠ ⁯ SZŠ+ PSS ⁯ VZŠ ⁯ Bc. ⁯ Mgr.

4. Znáte pojem edukační činnost perioperační sestrou?

⁯ ano ⁯ ne, ale zajímá mě to ⁯ ne a ani mě to nezajímá

5. O edukaci jste se dozvěděla:

⁯ při studiu ⁯ během praxe ⁯ jinde, kde?... ⁯ nedozvěděla

6. Součástí Vašeho studia byl předmět:

Výchova ke zdraví ⁯ ano ⁯ ne

Edukační činnost ⁯ ano ⁯ ne

Komunikace ve zdravotnictví ⁯ ano ⁯ ne
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7. Navštěvujete (edukujete) klienta před operací?

⁯ ano ⁯ ne

8. Jaké informace klientovi podáváte?

⁯ o tom, jak to na operačním sále vypadá ⁯ o tom, co sálová sestra dělá

⁯ nenavštěvuji ⁯ jiné…

9. Kdy provádíte edukaci perioperační sestrou?

⁯ den před operací ⁯ v den operace ⁯ neprovádíme

10. Dáváte po provedené edukaci podepsat „edukační formulář“?

⁯ ano, vždy ⁯ ne ⁯ někdy ⁯ edukaci neprovádíme

11. Napište prosím, co do „edukačního formuláře“ zapisujete:

……………………………………………………………………………

⁯ needukuji

12. Jak klienty edukujete?

⁯ ústně ⁯ informačním letákem ⁯ pomocí videa ⁯ jinak… ⁯ needukuji

13. Kde klienty edukujete? (možno volit více odpovědí)

⁯ na pokoji před ostatními klienty ⁯ na pokoji, pokud je tam klient sám

⁯ v místnosti k edukaci vyčleněné ⁯ na vyšetřovně ⁯ v jídelně ⁯ needukuji

14. Klienty edukujete:

⁯ jednotlivě individuelně ⁯ skupinovou formou ⁯ needukuji

15. Dáváte klientům prostor pro otázky?

⁯ ano ⁯ ne, na to není čas ⁯ někdy ⁯ needukuji
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16. Považujete edukaci perioperační sestrou za přínosnou pro klienty?

⁯ ano ⁯ ne ⁯ nevím

17. Domníváte se, že Vaše návštěva u klienta v předoperačním období sníží jeho

strach?

⁯ ano ⁯ ne ⁯ nedokáži odhadnout ⁯ nezajímá mě to

18. Představujete se klientovi na operačním sále?

⁯ ano- vždy ⁯ ano- někdy ⁯ ne

19. Napište prosím, co si o edukaci perioperační sestrou myslíte:

………………………………………………………………….

Děkuji za vyplnění dotazníku.
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