## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: ..... JIITKA REINDLOVÁ .....
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Bc. KUBAŤOVÁ JIITKA .....
Katedra: OŠETŘOVATELSTVÍ .....
Název bakalářské práce: EDUKAČNÍ ČINNOST PERIOPERACNÍ SESTRY .....
NA ORL ODDĚLENÍ .....

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

PRÁCE JE ČTIVÁ, SOUBORNĚ INFORMUJE O PROBLEMATICE EDUKACE VE ZDRAVOTNICTVÍ. TÉMA JE AKTUÁLNÍ, PROTOŽE NE VŠUDE PROBÍHÁ EDUKACE PERIOPERÁČNÍ SESTROU. PROKAZUJE DŮLEŽITOST, POTŘEBNOST A TAKÉ POŽADAVKY NA TUTO EDUKACI. STUDENTKA DOBRĚ PRACOVALA S DOSTUPNOU LITERATUROU, PŘEHLEDNĚ ZARADILA LEGISLATIVU I POTŘEBU VZDĚLÁVÁNÍ. VÝSLEDKY PRÁCE BY BYLO MOŽNÉ VYUŽÍT PRO MANAGEMENT JEDNOTLIVÝCH OPERÁČNÍCH ODDĚLENÍ PRO ZKVALITNĚNÍ OŠ. PÉČE

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....
.....

Datum: 4/6 2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....